
令和５年度　島田市バス交通の運行状況について

人数 運賃収入 人数 運賃収入 人数 運賃収入
伊久身線 26,641 4,732 27,595 5,044 △ 954 △ 312
川根温泉線 43,657 7,745 39,817 6,800 3,840 945
相賀線（島田駅～北中学校） 10,041 961 10,853 1,049
相賀線（北中学校～上相賀） 3,012 259 3,388 258
湯日線 25,082 3,281 24,826 3,117 256 164
大津線 21,460 3,424 21,661 3,132 △ 201 292
田代の郷温泉線 19,234 2,870 18,367 2,627 867 243
大代線 15,351 1,963 13,805 1,652 1,546 311
夢づくり会館線 - - - - - -
菊川神谷城線 3,586 426 3,258 300 328 126
金谷循環線 2,035 342 1,664 262 371 80
六合南線 1,561 277 1,151 214 410 63
島田駅東線 1,759 211 2,131 292 △ 372 △ 81
ゆいタク（デマンド） 0 0 1 0 △ 1 0
笹間渡笹間線 2,999 389 3,019 381 △ 20 8

176,418 26,880 171,536 25,128 4,882 1,752
萩間線 66,189 - 67,399 - △ 1,210 -
勝間田線 27,536 - 24,020 - 3,516 -

93,725 - 91,419 - 2,306 -
金谷島田病院線 51,097 - 44,499 - 6,598 -
島田静波線 141,765 - 137,298 - 4,467 -

192,862 - 181,797 - 11,065 -
463,005 - 444,752 - 18,253 -

※合計は、人数のみ

（単位：人、千円）

区分 路線名
R5年度 R4年度 比較(R5－R4)

〔所見〕
　新型コロナウイルス感染症の影響を大きく受け、令和２年度、令和３年度は利用者の減少が続いていましたが、
令和４年度からは回復傾向にあり、令和5年度は約5,000人の回復が見られました。今後の需要も回復傾向にあると
思われますが、生活様式の変化もあり、コロナ禍以前の水準に完全に戻るのは難しいと思われ、バスを取り巻く状
況は非常に厳しいものとなっています。

　市自主運行路線においては、令和３年４月から全市的な土日祝日ダイヤの導入及び利用者が少ない便を中心
に減便を実施し、また、令和４年４月から夢づくり会館線と大代線を統合し、新たな大代線として運行するなど、効
率的な運行に努めています。
　また令和5年度からは、一部路線で遅延解消のための時刻改定を行ったほか、令和5年10月にオープンした金谷
地区生活交流拠点「かなうぇる」へのアクセス向上のため金谷循環線のバス停追加を行い、利便性の向上に努めて
います。
金谷循環線の利用者はバス停を追加した10月以降約1.4倍に増加しており、通勤等の需要に対応できているもの
と思われます。
　引き続き利用状況に注視し、ダイヤ調整等により利用者の増加を目指します。

合計

島
田
市
自
主
運
行
路
線

小計
共同
運行

小計
しず
てつ

小計

△ 87△ 1,188

報告事項(1) 報告資料 １-１

1



島田市自主運行路線の令和５年度運行状況

運行日 車両

運行日 R5日数 車種 規模

御堂沢系統 御堂沢 島田駅 22.1
平日14

土日祝日4
50
毎日（年末年始（12/29～
1/3）を除く） 360

マイクロバス
（一部、中型バス）

30人乗
（54人乗）

85,527.0 8,130

向谷系統 向谷四丁目 島田駅 2.8 平日6 11
土日祝日、年末年始（12/29
～1/3）を除く平日 243

マイクロバス
（一部、中型バス）

30人乗
（54人乗）

4,082.4 0

川根温泉ホテル 島田駅 25.9
平日10

土日祝日6
往路43
復路42

82,051.2

家山駅前 島田駅 21.9 平日2
往路39
復路38

16,030.8

往路5.8

復路5.9

4 相賀線
（北中学校～上相賀）

上相賀 北中学校 5.3
平日14

土日祝日4
20
毎日（年末年始（12/29～
1/3）を除く） 360 ワゴン車 10人乗 20,511.0 5,940 259 0 5,681 3,012 0.8 290 1,970 1,890 2,293 4.4%

往路12.0

復路12.7

天徳寺 島田駅 5.6
平日15

土日祝日6
21

島田駅 島田駅 7.3
※平日8

※土日祝日5
11

伊太和里の湯 島田駅 8.5
平日12

土日祝日10
21

伊太団地 島田駅 4.6 平日2 15

8 六合南線 六合駅 六合駅 5.1 ※6 14
土日祝日、年末年始（12/29
～1/3）を除く平日 243 ジャンボタクシー 10人乗 7,435.8 4,739 277 0 4,462 1,561 ※1.1 640 3,040 2,860 1,711 5.8%

往路5.3

復路5.4

10 ゆいタク 中講・吹木地区
本村バス停・ふ
れあいセンター 不定 不定 なし

土日祝日、年末年始（12/29
～1/3）を除く平日 0 セダン型タクシー 5人乗 0.0 0 0 0 0 0 0.0 - - - - -

11 菊川神谷城線 金谷駅前 金谷駅前 20.4
※平日5

※土日祝日3
14
毎日（年末年始（12/29～
1/3）を除く） 360 ワゴン車 10人乗 31,946.4 11,919 426 0 11,493 3,586 ※2.3 370 3,320 3,200 2,798 3.6%

13 金谷循環線 金谷駅前 金谷駅前 6.8
※平日5

※土日祝日2
17
毎日（年末年始（12/29～
1/3）を除く） 360 マイクロバス 30人乗 9,853.2 3,676 342 0 3,334 2,035 ※1.4 370 1,810 1,640 1,075 9.3%

4(ｽｸｰﾙ) 204 30,518 - -

3 (福祉) (49) (5,498) 45 0.0

4(ｽｸｰﾙ) 222 27,706 - -

3 (福祉) (51) (4,498) 36 0.0

4(ｽｸｰﾙ) 220 20,592 - -

3 (福祉) (47) (3,412) 43 0.0

3(ｽｸｰﾙ) 216 31,104 - -

103 0.2

629,679.0 277,981 26,900 25,000 226,081 176,645

<収支率平均> 10.4%

（注）№15から№18までの利用者数は、児童・生徒以外の住民利用の人数を下段に記載しているため、利用者１人当たり経費及び利用者１人当たり市負担額等は示していない。 2

マイクロバス
（一部、中型バス）

30人乗
（54人乗）

ワゴン車 10人乗

3 22,639.510人乗相賀線
（島田駅～北中学校）

毎日 366

No 路線名 系統名 起点 終点
系統
キロ
（㎞）

5.0 580 1,950 1,460

0 17,639

国・県
補助金
（千円）

本数
(※循環）

バス
停数

総走行
キロ
（㎞）

委託料
（千円）

運賃
収入
（千円）

100円を得る
ために係る
費用(円)

利用者数
（人/年）

1便（＊循環）
あたり利用者
数（人/便）

キロ当たり
経費
（円）

1人当たり
経費
（円）

1人当たり
市負担額
（円）

収支率

1 伊久身線 51,849 4,732 38,987

市
負担額
（千円）

26,641 1,096 9.1%

北中学校 島田駅
平日14

土日祝日4
22
毎日（年末年始（12/29～
1/3）を除く） 360 ジャンボタクシー

733

5 湯日線 本村 島田駅
平日14

土日祝日8
往路35
復路34

毎日 366
マイクロバス
（一部、中型バス）

30人乗
（54人乗）

54,167.1 31,342 3,281 5,247 22,814 25,082 5.7 580 1,250 910 955 10.5%

6 大津線 72310人乗 4,147 17,196 8003.1 580 1,150
毎日（年末年始（12/29～
1/3）を除く） 360 ジャンボタクシー

17,394
毎日（年末年始（12/29～
1/3）を除く）

21,460

21,389

42,804.9 24,767 3,424 13.8%

7 田代の郷温泉線

9 島田駅東線 島田駅南口 島田駅北口

1,125

10人乗

745 13.4%

19
土日祝日、年末年始（12/29
～1/3）を除く平日 243 ジャンボタクシー 5,329

19,234 900360
マイクロバス
（一部、中型バス）

30人乗
（54人乗）

36,966.6 2,870 1,1104.2 580

293 41,313.0 5,808 389 0

1,7597,800.3 5,540 211 0

平日10
土日祝日7

31

6 710 3,150 3,030 2,6261.2 3.8%

12 大代線 栗島公民館 金谷駅前 13.8 4.9 370
毎日（年末年始（12/29～
1/3）を除く） 360 マイクロバス 30人乗 43,221.6 16,125

15
市尾塩本線
（ｽｸｰﾙ）

川根小学校 一徳寺

1,963 3,376 10,786 15,351

0.1%018.7 -13
年末年始（12/29～1/3）、
祝日を除く月～金曜日
（福祉運行は、水曜日)

ロングタイプ
ワゴン車

14人乗 5,424

11

- -

2 0

4 5,420 150

1504,92416
一色上河内線

（ｽｸｰﾙ）
川根小学校 上河内 15.6

3,654 150マイクロバス 29人乗 63,6609

- - -
年末年始（12/29～1/3）、
祝日を除く月～金曜日
（福祉運行は、火曜日)

マイクロバス 29人乗

年末年始（12/29～1/3）、
祝日を除く月～金曜日
（福祉運行は、金曜日)

4,922

0

0.0%

計

- - -18

葛籠 11.7

25人乗 5,528 8 0

- 0.2%

5,520

-

0.1%27
年末年始（12/29～1/3）、
祝日を除く月～金曜日 マイクロバス

笹間線
（ｽｸｰﾙ）

川根小学校 日掛 24.0

17
石風呂葛籠線

（ｽｸｰﾙ）
川根小学校

5.2%18,600 961 10,041

年末年始（12/29～1/3）、
祝日を除く月～土曜日

820

-

6.7%

180

14 笹間渡笹間線 家山駅前 日掛 23.5 6 28

700 821

5,419 2,999 1.7 140 1,940 1,810 1,493

12.2%

2 川根温泉線 56,751 7,745 2,975 46,031 1,300 1,050

1,050

13.6%43,657 11.2 580

2.6 1,850 1,760 1,935

報告事項(1)

報告資料 １-２



報告事項(2)
川根本町コミュニティバス「千頭・家山線」の時刻改定について

バス路線概要書　
１　路線名

２　運⾏経路

４　キロ程

５　運⾏⽇

６　運⾏本数

【区間制運賃】

　⼀般︓100円~500円

　⼩中⾼⽣・75歳以上・障がい者︓⼀般の運賃の50％

　未就学児︓無料

　株式会社大鉄アドバンス

（住所）島⽥市⾦⾕東２丁目1112-2　

９　運⾏⾞両

10　バス停数

11　１本あたり運⾏時間

報告資料２

令和６年６月６日改正

　千頭・家山線

　千頭駅~家山駅

　26.1ｋｍ

　毎⽇

往復６便

７　運賃

８　運⾏事業者

　55人乗り大型バス

　17個

　45分

3



「千頭・家山線」時刻表（改正前）

<運行日：毎日＞
停留所名 時刻 時刻 時刻 時刻 時刻 時刻

千頭駅 5:40 7:30 10:55 13:20 17:15 19:10
⽥代 5:42 7:32 10:57 13:22 17:17 19:12
崎平 5:44 7:34 10:59 13:24 17:19 19:14
⻘部駅 5:46 7:36 11:01 13:26 17:21 19:16
藤川 5:48 7:38 11:03 13:28 17:23 19:18
徳山 5:50 7:40 11:05 13:30 17:25 19:20
茶茗舘前 5:52 7:42 11:07 13:32 17:27 19:22
水川集会所前 5:54 7:44 11:09 13:34 17:29 19:24
上⻑尾集会所前 5:58 7:48 11:13 13:38 17:33 19:28
島⽥掛川信⽤⾦庫前 5:59 7:49 11:14 13:39 17:34 19:29
四季の⾥前 6:01 7:51 11:16 13:41 17:36 19:31
JA川根中央倉庫前 6:03 7:53 11:18 13:43 17:38 19:33
下泉駅 6:04 7:54 11:19 13:44 17:39 19:33
塩郷駅 6:08 7:58 11:23 13:48 17:43 19:34
地名 6:11 8:01 11:26 13:51 17:46 19:41
川根温泉ホテル（降⾞専⽤） 6:16 8:06 11:31 13:56 17:51 19:46
家山駅 6:25 8:15 11:40 14:05 18:00 19:55

停留所名 時刻 時刻 時刻 時刻 時刻 時刻
家山駅 6:35 8:25 11:55 14:25 18:15 20:05
川根温泉ホテル（乗⾞専⽤） 6:42 8:32 12:02 14:32 18:22 20:12
地名 6:47 8:37 12:07 14:37 18:27 20:17
塩郷駅 6:50 8:40 12:10 14:40 18:30 20:20
下泉駅 6:54 8:44 12:14 14:44 18:34 20:24
ＪＡ中央倉庫前 6:55 8:45 12:15 14:45 18:35 20:25
四季の⾥前 6:57 8:47 12:17 14:47 18:37 20:27
島⽥掛川信⽤⾦庫前 6:59 8:49 12:19 14:49 18:39 20:29
上⻑尾集会所前 7:00 8:50 12:20 14:50 18:40 20:30
水川集会所前 7:04 8:54 12:24 14:54 18:44 20:34
茶銘館前 7:06 8:56 12:26 14:56 18:46 20:36
徳山 7:08 8:58 12:28 14:58 18:48 20:38
藤川 7:10 9:00 12:30 15:00 18:50 20:40
⻘部駅 7:12 9:02 12:32 15:02 18:52 20:42
崎平 7:14 9:04 12:34 15:04 18:54 20:44
⽥代 7:16 9:06 12:36 15:06 18:56 20:46
千頭駅 7:20 9:10 12:40 15:10 19:00 20:50

千
頭
駅
　
⾏
き

家
山
駅
　
⾏
き

4



「千頭・家山線」時刻表（改正後）

<運行日：毎日＞
停留所名 時刻 時刻 時刻 時刻 時刻 時刻

千頭駅 5:35 7:22 10:55 15:30 17:35 19:30
⽥代 5:37 7:24 10:57 15:32 17:37 19:32
崎平 5:39 7:26 10:59 15:34 17:39 19:34
⻘部駅 5:41 7:28 11:01 15:36 17:41 19:36
藤川 5:43 7:30 11:03 15:38 17:43 19:38
徳山 5:45 7:32 11:05 15:40 17:45 19:40
茶茗舘前 5:47 7:34 11:07 15:42 17:47 19:42
水川集会所前 5:49 7:36 11:09 15:44 17:49 19:44
上⻑尾集会所前 5:53 7:40 11:13 15:48 17:53 19:48
島⽥掛川信⽤⾦庫前 5:54 7:41 11:14 15:49 17:54 19:49
四季の⾥前 5:56 7:43 11:16 15:51 17:56 19:51
JA川根中央倉庫前 5:58 7:45 11:18 15:53 17:58 19:53
下泉駅 5:59 7:46 11:19 15:54 17:59 19:54
塩郷駅 6:03 7:50 11:23 15:58 18:03 19:58
地名 6:06 7:53 11:26 16:01 18:06 20:01
川根温泉ホテル（降⾞専⽤） 6:11 7:58 11:31 16:06 18:11 20:06
家山駅 6:20 8:07 11:40 16:15 18:20 20:15

停留所名 時刻 時刻 時刻 時刻 時刻 時刻
家山駅 6:30 8:15 11:47 16:25 18:35 20:25
川根温泉ホテル（乗⾞専⽤） 6:37 8:22 11:54 16:32 18:42 20:32
地名 6:42 8:27 11:59 16:37 18:47 20:37
塩郷駅 6:45 8:30 12:02 16:40 18:50 20:40
下泉駅 6:49 8:34 12:06 16:44 18:54 20:44
ＪＡ中央倉庫前 6:50 8:35 12:07 16:45 18:55 20:45
四季の⾥前 6:52 8:37 12:09 16:47 18:57 20:47
島⽥掛川信⽤⾦庫前 6:54 8:39 12:11 16:49 18:59 20:49
上⻑尾集会所前 6:55 8:40 12:12 16:50 19:00 20:50
水川集会所前 6:59 8:44 12:16 16:54 19:04 20:54
茶茗館前 7:01 8:46 12:18 16:56 19:06 20:56
徳山 7:03 8:48 12:20 16:58 19:08 20:58
藤川 7:05 8:50 12:22 17:00 19:10 21:00
⻘部駅 7:07 8:52 12:24 17:02 19:12 21:02
崎平 7:09 8:54 12:26 17:04 19:14 21:04
⽥代 7:11 8:56 12:28 17:06 19:16 21:06
千頭駅 7:15 9:00 12:32 17:10 19:20 21:10

家
山
駅
　
⾏
き

千
頭
駅
　
⾏
き

5



協議資料１ 

協議事項（１） 

 

令和５年度島田市地域公共交通会議決算について 

 

令和５年度島田市地域公共交通会議の決算について承認を求めます。 

 

１ 歳入                                                （単位：円） 

款 項 目 予算額 決算額 差額 備考 

１ 負担金 １ 負担金 １ 負担金 1,998,000 1,980,880 ▲17,120 
島田市一般会計から

の負担金 

2 繰越金 １ 繰越金 １ 繰越金 1,000 0 ▲1,000 費目存置 

3 諸収入 １ 諸収入 １ 雑入 1,000 0 ▲1,000 費目存置 

歳入合計 2,000,000 1,980,880 ▲19,120  

 

２ 歳出                                                       （単位：円） 

款 項 目 予算額 決算額 差額 備考 

１ 事業費 １ 事業費 １ 事業費 1,998,000 1,980,000 ▲18,000 
計画策定業務委託 

（令和５年度分） 

２ 事務費 １ 事務費 １ 事務費 1,000 880 ▲120 振込手数料 

３ 予備費 １ 予備費 １ 予備費 1,000 0 ▲1,000 費目存置 

歳出合計 2,000,000 1,980,880 ▲19,120  

 

歳入合計   1,980,880 円 

歳出合計   1,980,880 円 

差引残高             0 円 

   

 

6



7



協議資料２ 

協議事項（２） 

 

生活交通確保維持改善事業費補助金（地域内フィーダー）の申請について 

 

コミュニティバス川根温泉線、田代の郷温泉線は、国から補助を受けて運行しています。 

今回の協議では令和７事業年度（令和６年１０月１日～令和７年９月３０日）の運行計画（島田

市地域公共交通計画別紙）についてお諮りします。 

この協議にて合意が得られたのち、御指摘のあった部分を訂正して、国土交通省に提出しま

す。 

 

 

補助金申請の流れ 

 

① 今回の協議において、本計画認定申請内容について諮る。 

 

② 合意を得たのち、今年６月末日までに、計画認定申請書類を国土交通省に提出する。 

 

③ 審査について、島田市に通知される。 

運行事業者のしずてつジャストライン㈱、㈱大鉄アドバンスにも情報共有される。 

 

 

 

 

 

④ 令和７年１１月頃に、実績に基づき、島田市地域公共交通会議が交付申請する。 

※令和７事業年度から、申請主体が変更となります。 

 

⑤ 交付決定が通知される。 

 

⑥ 令和８年４月頃、国土交通省から、補助金が協議会会計に納入される。 

 

⑦ 令和８年５月末までに、協議会会計から市会計に納入する。 

 

 

※申請内容の詳細は、申請書類（資料９～２４ページ）をご確認ください。 

（令和６年１０月～令和７年９月）事業の実施 

8



申請書類 
様式第１－１（日本産業規格Ａ列４番） 

島公交第   号 

令和６年６月 日 

 

 

国土交通大臣 殿 

 

 

                                  氏名又は名称  島田市地域公共交通会議 

                                  住    所  静岡県島田市中央町１番の１ 

                                代 表 者 氏 名    会長  松村 竜次郎 

 

 

 

地域公共交通計画認定申請書 

 

 

 

 地域公共交通計画のうち、地域公共交通確保維持事業に係る計画を別紙のとおり定

めたので、関係書類を添えて申請します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※本申請書に、記載すべき事項を全て記した地域公共交通計画を添付すること。 

 

 

9



別 紙 

 

 

令和６年６月  日 

 

          （名称）島田市公共交通活性化協議会          
  

１．地域公共交通確保維持事業に係る目的・必要性 

【川根温泉線】 

島田市では、市民の移動手段を確保し、利便性を維持すること及び将来にわたり持続

可能なバス路線の維持を実現するため、平成27年度にバス路線の大幅な見直しを行った。

特に、北部地域（伊久身地区、川根地区）は、人口減少や高齢化が進んでおり、健全な

市民生活を営むうえでバス路線の確保・維持は必須であった。 

そのうち、川根地区においては、移動手段の拠り所である大井川鐵道の本数が少ない

ことにより、特に通学や通院などで利用したい交通弱者への影響が大きく、代替交通手

段の確保は重要な課題となっていた。 

本路線は、平成 28 年４月に運行を開始しており、北部地区の住民の市街地への移動手

段を確保し、通学や通院、買い物等日常生活の利便性を高めるとともに、地域間幹線系

統の島田駅バス停に接続し、他地域へのアクセスを容易にしている。さらに、平成 30 年

４月に家山駅前を経由する路線変更、令和２年４月に伊久身地区・川口及び向谷一丁目

を経由する路線変更を行っており、さらに利便性を高めている。令和３年４月より、土

日祝日ダイヤを導入し、平日１日６便（土日祝は１日４便）ではあるが、地域間幹線系

統の地域内フィーダーとしての役割を果たしており、地域住民にとって不可欠な路線で

ある。 

 

【田代の郷温泉線】 

  先述の平成 27 年度のバス路線の見直しを経て、平成 28 年４月に利用人員数が減少傾

向であった相賀線の継続と減便も考慮し、比較的利用者数が多い相賀線の三ッ合町東～

中河町と同じ経路に変更した。 

本路線は、地域間幹線系統の島田駅バス停と接続しており、多人数利用区間において

は通院や買い物等で沿線住民の生活交通として必要不可欠な路線となっている。 

  令和２年度より、年末年始（12 月 29 日～１月３日の６日間）を運休とし、令和３年４

月より、川根温泉線と同様に土日祝日ダイヤを導入した。また、平日ダイヤの便数調整

と、島田駅行き初便の始発及び島田駅発最終便の終点を伊太団地バス停に変更している。 

効率的な運行にするため、便数の調整などを行ったが、上記の川根温泉線とともに、

地域間幹線系統の地域内フィーダーとしての役割を果たしている。 

 

 

 

 

 

 

 

10



別 紙 

２．地域公共交通確保維持事業の定量的な目標・効果 

（１）事業の目標 

 

令和６年度目標 

利用者数 

 R5 実績（人） R6 目標（人） 増加率（％） 

川根温泉線 43,657 48,024 +10.0 

田代の郷温泉線 19,234 21,158 +10.0 

収支率 

 R5 実績（％） R6 目標（％） 増加率（％） 

川根温泉線 13.6 13.6 ±0.0 

田代の郷温泉線 13.4 13.4 ±0.0 

 

※増加率の設定根拠 

島田市地域公共交通計画における成果指標 

・地域公共交通利用者数 

・地域公共交通運行平均収支率 

の目標値と同じ増加率を見込んでいる。 

（参考）島田市地域公共交通計画 

 現状値 R6 中間目標 増加率 

利用者数 171,814 189,000 +10.0 

収支率 10.0 10.0 ±0.0 

 

 

（２）事業の効果 

 

【川根温泉線】 

川根温泉線は、島田市における辺地・過疎地域の生活交通路線の役割を担っており、

経路変更と増便を行い、本路線を維持することにより、その沿線の高齢者等の日常生活

に必要不可欠な移動手段が確保される。しかしながら、人口減少と高齢化が進行する中

で、利用者の大幅な増加を見込むことは困難であるが、地域間幹線である島田静波線と

ＪＲ島田駅で接続することにより島田市立総合医療センター等主要施設や市街地への移

動手段が確保されることで、地域間交流が促進され、地域の孤立を防ぐことができる。

また、バスの利用が多く見込める地区へバスを補完することで、利用者の増加が期待さ

れる。 

  家山駅からのバス始発時間については、大井川鐵道の金谷方面に向かう鉄道発車時刻

との重複を避けて設定することにより、相互補完的に島田方面への移動ニーズに対応し

ている。その他の時間帯においても、川根温泉線と大井川鐵道の時刻を交互にすること

で利便性を確保できている。 

 

 

11



別 紙 

【田代の郷温泉線】 

  本路線は、比較的利用人員が多い「はなみずき通り」を経路として、相賀線（島田駅

～北中学校系統）と一部重複することにより、利便性を高めているのは勿論のこと、地

域間幹線である島田静波線とＪＲ島田駅で接続することにより、島田市立総合医療セン

ター等主要施設や市街地への移動手段が確保できている。 

  令和４年度には、地元からの要望により一部ダイヤの改定を行った。また令和６年度

には、終着点である温泉施設「伊太和里の湯」に隣接する老人福祉センター等に聞き込

みを行い、施設利用者がバスを利用しやすいようにダイヤの改定を行うなど、利便性の

向上に努めている。 

 

 

３．２．の目標を達成するために行う事業及びその実施主体 

 

・鉄道や民間路線バスも含めた公共交通ネットワークが一目で分かる島田市バスマップ

を作成し、配布している。（島田市） 

・ＯＤ調査やアンケート調査などを実施し、結果を分析し利用促進を図る。（島田市） 

・町内会等でバスの現状を周知している。（島田市） 

・島田市コミュニティバスのＸアカウントを作成し、バスの情報をリアルタイムで提供

する。（島田市） 

・バスロケーションシステムを一部の運行地域に導入 

・時刻表・バス情報を取得するための、ＱＲコードの作成 

・GTFS データを公開し、経路検索サービスの利便性を向上させている。（島田市） 

 

 

４．地域公共交通確保維持事業により運行を確保・維持する運行系統の概要及び 

運送予定者 

 

①運行系統の概要 

表１を添付 

路線図、時刻表を添付 

・川根温泉線   川根温泉ホテル～家山駅前～川口～向谷一丁目～稲荷町～島田駅 

（島田駅にて島田静波線に接続） 

・田代の郷温泉線 伊太和里の湯～伊太団地～島田駅 

（島田駅にて島田静波線に接続） 

 ②運行事業者の決定方法 

  入札により運行事業者を選定する。 

 

５．地域公共交通確保維持事業に要する費用の総額、負担者及びその負担額 

 

運行開始日：平成 28 年４月１日 

 

 令和５年度運行事業費  川根温泉線    56,751 千円 

             田代の郷温泉線  21,389 千円 

 島田市から運行事業者へ、運行経費から国庫補助金、運行収入を差し引いた差額分を 

 負担する。 

 

（しずてつジャストライン㈱ 

のシステムを利用） 

12



別 紙 

６．２．の目標・効果の評価手法及び測定方法 

・運行事業者から提出される利用実績をもとに利用者数、収支率を算出 

・ＯＤ調査時にアンケートを実施し、運行内容について利用者の意見を聞き取る 

・特に利用が見込まれる沿線施設に聞き取りを行う 

 

７．別表１の補助対象事業の基準ホただし書に基づき、協議会が平日１日当たりの

運行回数が３回以上で足りると認めた系統の概要 

【地域間幹線系統のみ】 

該当なし 

 

８．別表１の補助対象事業の基準ニに基づき、協議会が「広域行政圏の中心市町村

に準ずる生活基盤が整備されている」と認めた市町村の一覧 

【地域間幹線系統のみ】 

該当なし 

 

 

９．生産性向上の取組に係る取組内容、実施主体、定量的な効果目標、実施時期 

及びその他特記事項 

【地域間幹線系統のみ】 

該当なし 

 

 

10．地域公共交通確保維持改善事業を行う地域の概要 

【地域内フィーダー系統のみ】 

 

表５を添付 

 

11．車両の取得に係る目的・必要性 

【車両減価償却費等国庫補助金・公有民営方式車両購入費国庫補助金を受けよ

うとする場合のみ】 

該当なし 

 

 

12．車両の取得に係る定量的な目標・効果 

【車両減価償却費等国庫補助金・公有民営方式車両購入費国庫補助金を受けよ

うとする場合のみ】 

（１）事業の目標 

該当なし 

 

  

 

 

（２）事業の効果 

該当なし 

 

 

 

13



別 紙 

13 車両の取得計画の概要及び車両の取得を行う事業者又は地方公共団体、要する費

用の総額、負担者とその負担額【車両減価償却費等国庫補助金・公有民営方式

車両購入費国庫補助金を受けようとする場合のみ】 

該当なし 

 

 

14．老朽更新の代替による費用の削減等による地域公共交通確保維持事業における

収支の改善に係る計画（車両の代替による費用削減等の内容、代替車両を活用

した利用促進策） 

【公有民営方式車両購入費国庫補助金を受けようとする場合のみ】 

該当なし 

 

15．貨客混載の導入に係る目的・必要性 

【貨客混載導入経費国庫補助金を受けようとする場合のみ】 

該当なし 

 

16．貨客混載の導入に係る定量的な目標・効果 

【貨客混載導入経費国庫補助金を受けようとする場合のみ】 

（１）事業の目標 

該当なし 

 

 

 

（２）事業の効果 

該当なし 

 

 

 

17．貨客混載の導入に係る計画の概要、要する費用の総額、内訳、負担者及び負担

額【貨客混載導入経費国庫補助金を受けようとする場合のみ】 

該当なし 

 

 

18．協議会の開催状況と主な議論 

 

令和６年６月24日（第１回） 島田市地域公共交通会議 

               島田市地域公共交通計画別紙の協議及び合意 

 

 

19．利用者等の意見の反映状況 

本計画の協議を行う島田市地域公共交通会議の構成員には、自治会連合会、老人クラブ

連合会等の各種団体の代表が参加しており、利用者の意見は反映されている。 

また、地元自治会との話し合いを重ね、経路、本数、時刻等利用者の利便性に配慮、調

整し、理解を得られている。 

 

 

 

 

14



別 紙 

 

【本計画に関する担当者・連絡先】 

（住 所）静岡県島田市中央町１番の１                

（所 属）島田市役所 地域生活部生活安心課                

（氏 名）小松 青平                 

（電 話）０５４７－３６－７１４４                

（e-mail）anshin@city.shimada.lg.jp      
 

 

注意： 本様式はあくまで参考であり、補助要綱の要件を満たすものであれば、この様式によら

なくても差し支えありません。 

実際の計画作成に当たっては補助要綱等を踏まえて作成をお願いいたします。 

    各記載項目について、地域公共交通利便増進実施計画及び地域旅客運送サービス継続実

施計画を作成している場合には、当該計画から該当部分を転記したり、別添○○計画△節

のとおり、等として引用したりすることも可能です。（ただし、上記２．・３．については、

地域公共交通利便増進実施計画及び地域旅客運送サービス継続実施計画に定める目標、当

該目標を達成するために行う事業及びその実施主体に関する事項との整合性を図るように

して下さい。また、地域公共交通計画全体として、協議会における協議が整った上で提出

される必要があります）。 

 

※該当のない項目は削除せず、「該当なし」と記載して下さい。 

 

15



表１　地域公共交通確保維持事業により運行を確保・維持する運行系統の概要及び運送予定者（地域内フィーダー系統） R7年度

起点 経由地 終点
運行態様の
別

基準ハで該
当する要件
（別表７・９）

補助対象地域間幹
線系統等と接続の
確保

基準ホで該
当する要件
（別表７のみ）

（注）

１．乗用タクシーによる運行の場合は、「運行系統名等」に運賃低廉化を行う運行サービスの名称を記載すること。

２．区域運行又は乗用タクシーによる運行の場合は、運行系統の「経由地」に営業区域又は運賃低廉化対象地域を記載することとし、「起点」、「終点」及び「系統キロ程」について記載を要しない。

３．「系統キロ程」については、小数点第１位（第２位以下切り捨て）まで記載すること。なお、循環系統の場合には、往又は復のどちらかの欄にキロ程を記載し、もう片方の欄に「循環」と記載すること。

４．「利便増進特例措置」及び「運送継続特例措置」については、利便増進計画又は運送継続計画の認定を受け、地域内フィーダー系統に係る特例措置の適用（別表９又は別表１０）を受けて補助対象となる場合のみ「○」を記載すること。

５．「運行態様の別」については、路線定期運行、路線不定期運行、区域運行、乗用タクシーによる運行の別を記載すること。

６．「補助対象地域間幹線系統等と接続の確保」については、地域内フィーダー系統が接続する補助対象地域間幹線系統又は地域間交通ネットワークとどのように接続を確保するかについて記載すること。

７．乗用タクシーによる運行の場合は、「運行系統名」「利便増進特例措置」について記載を要しない。

８．本表に記載する運行予定系統を示した地図及び運行ダイヤを添付すること。乗用タクシーによる運行の場合は、営業区域を示した地図を添付すること。

稲荷町

路線定期運行 ① ③
三ッ合
町東

島田
駅

243日

359日 2,038回

243回

伊太団
地

島田
駅

往　4.6ｋｍ

復　4.6ｋｍ

路線定期運行 ①(3)
田代の郷温泉線
（温泉系統）

伊太
和里
の湯

家山
駅前

㈱大鉄アドバン
ス

(4)
田代の郷温泉線
（伊太団地系統）

伊太
団地

しずてつジャスト
ライン(株)

島田市
㈱大鉄アドバン
ス

(2)
川根温泉線

（家山駅前系統）

往　8.5ｋｍ

復　8.5ｋｍ

運行系統

市区町村名 運送予定者名
運行系統名等
（申請番号）

系統
キロ程

しずてつジャスト
ライン(株)

(1)
川根温泉線
（ホテル系統）

川根
温泉
ホテル

稲荷町
島田
駅

島田
駅

365日 365回
復　21.9ｋｍ

停留所「島田駅前」
で島田静波線に乗
り継いで接続

①
停留所「島田駅前」
で島田静波線に乗
り継いで接続

③

運
送
継
続
特
例
措
置

停留所「島田駅前」
で島田静波線に乗
り継いで接続

③

地域内フィーダー系統の基準適合
（別表７・別表９・別表１０）

往　25.9ｋｍ

復　25.9ｋｍ

往　21.9ｋｍ

計画
運行
日数

計画
運行
回数

利
便
増
進
特
例
措
置

365日 1,581回 路線定期運行 ①
停留所「島田駅前」
で島田静波線に乗
り継いで接続

③路線定期運行

16



〔計画運行日数、回数について〕

R6.10.1〜R7.9.30（365日）
平日 243日
土日祝日 122日 （年末年始を除く116日）

各系統の計画運行回数
(1)川根温泉線（ホテル系統）５便×243回＋３便×122回＝1,581回
(2)川根温泉線（家山駅前系統）１便×365回＝365回
(3)田代の郷温泉線（温泉系統）６便×243回＋５便×116回＝2,038回
(4)田代の郷温泉線（伊太団地系統）１便×243回＝243回

17



路線図島田市バスマップ
Shimada Bus Map 島田地区

金谷地区
川根地区

島田地区
金谷地区
川根地区

日掛

久野上二俣
篠上公民館前
中の瀬
下二俣

粟原

粟原下

西久保

下村
和井中出本

竹島

三並

高日向

日向

桑の山
五軒屋

丸山
村上

笹間渡駅前
川根温泉前

身成北

川根中学校入口

デイサービスセンター前

渡島橋

丹原

ウエル
シア前

家山
家山駅入口

家山駅前

山村都市交流センター
ささま

川根温泉

Ikumi Line

Sasamado-Sasama Line

Oka Line

御堂沢
二俣上
二俣

笹渕
中平
中平中中平下

伊久美郵便局
小川橋伊久美小学校

小川
や
ま
び
こ

犬間橋
やまゆり

長島

山の家
ふくよう

おわだ

八高山

かわねおんせんささまど

じな

しおごう

しもいずみ

たのくち

するがとくやま

あおべ
さきだいら

せんず

ぬくり

伊久身線
島田駅のりば北口②

川根温泉線
島田駅のりば北口②

笹間渡笹間線

高山

菩提山

川口東

川口
伊久身幼稚園上

いえやま

Kawane-Onsen Line

川根温泉ホテル

Senzu-Ieyama Line

千頭・家山線

千頭駅

田代

崎平青部駅

藤川

徳山

茶茗舘前

水川集会所前

上長尾集会所前

四季の里前

JA川根中央倉庫前

下泉駅

塩郷駅

地名

島田掛川
信用金庫前

大井川

川根温泉線
笹間渡笹間線（ワゴン車） 千頭・家山線

（町営バス）

家山駅入口 市役所
川根支所

家山駅
大井川鐵道線

家山駅前拡大図
家山駅前バスのりば

山の家、神座、稲荷町、島田駅方面/川根温泉方面
川根温泉、笹間渡駅前、出本、日掛方面
千頭方面

路線名 行き先
川根温泉線
笹間渡笹間線（ワゴン車）
千頭・家山線

のりば

北口①

北口②

北口③
南口④
南口⑤

路線名 行き先
田代の郷温泉線
湯日線
相賀線（ジャンボタクシー）
島田駅東線（ジャンボタクシー）
金谷島田病院線
伊久身線
川根温泉線
大津線（ジャンボタクシー）
島田静波線
金谷島田病院線
島田静波線
富士山静岡空港島田線
島田駅東線（ジャンボタクシー）
富士山静岡空港金谷線

向谷元町、伊太団地、伊太和里の湯方面
御仮屋、六合駅、本村方面
大津通、はなみずき、三ッ合、北中学校方面※
元島田、旭町、宝来町、島田駅南口方面
島田河原町、金谷東町、金谷駅方面
向谷、神座、山の家、御堂沢方面
稲荷町、神座、山の家、家山駅、川根温泉方面
中央公園、島田市立総合医療センター、天徳寺方面
島田市立総合医療センター方面
島田市立総合医療センター方面
旭町、色尾、吉田IC、静波海岸方面
富士山静岡空港行き
宝来町、旭町、元島田、島田駅北口方面
富士山静岡空港方面/蓬萊橋方面

※上相賀方面へは、北中学校で上相賀方面行きに乗り換えになります。

島田駅前バスのりば

島田駅前交番島田駅北口
自転車等駐車場
バス案内所
観光案内所

北口① 北口②

北口③

島
田
駅

タクシー
プール

タクシー
プール

島田駅南口
自転車等駐車場

南口⑤

南口④

島田駅前拡大図

1

1

473

473

伊太和里の湯
田代環境プラザ

玉雲寺西

上伊太下

小山田橋
伊太団地

伊太団地南

Oka Line

Ojiro Line

Otsu Line

Kikugawa-Kamiyashiro Line

Shimadaeki-
Higashi Line
Shimadaeki-
Higashi Line

Rokugo-Minami Line

山の家

ふくよう

六合南線

Katsumata Line

勝間田線

Yui Line

湯 日 線
島田駅のりば北口①

Hagima Line

萩 間 線

Yui Taxi

ゆいタク

大 津 線
島田駅のりば北口②

相 賀 線
島田駅のりば北口①

大 代 線

菊川神谷城線

Shizuoka Airport
Shimada Line

富士山静岡空港島田線
島田駅のりば南口④

島田駅東線
島田駅のりば北口①

南口⑤

Shimada Shizunami LineShimada Shizunami Line

島田静波線
島田駅のりば北口②③

北鵜網

鵜網

神
座
宮
前

上
神
座

神
座
小
学
校
水
神
入
口

虚
空
蔵
尊
入
口
大
沢
橋

五
番
組
公
会
堂

J
A
島
田
北
支
店

相賀橋

柳島
笹ヶ久保公園

北中学校

かみお

智満寺

大
井
川
鐵
道

竜門の滝

童子沢親水公園

神尾山

矢倉山

千葉山高山

島田市

上相賀
上相賀橋

養徳寺入口
西の谷橋
後畑入口

和田
和田寿公会堂

高山
禰宜地上禰宜地橋

寺前橋
杉沢上
相賀小学校

杉沢下

広長橋

宮沢
赤松発電所

ろくごう

蓬
萊
橋

はば
たき
橋

谷
口
橋大井川緑地公園

新大井
川橋

天徳寺

川越遺跡

東光寺

島田市立総合医療センター向谷IC
旗指IC

野田IC

東光寺IC

谷稲葉IC

道悦島旭
町
公
民
館

島
田
第
五
小
学
校

道
悦
三
丁
目

栃山橋
栃山
島田工業高校

中央公園・ばらの丘

ばらの丘
一丁目

ばらの丘
二丁目

落合
春日神社

ばらの丘公園
中央公園

上野田
上野田公会堂
落合
大津小学校

落合上
永福荘
ぎんもくせい

尾川 大草住宅

慶寿寺入口
大草公会堂
大草上

天徳寺

島田市
博物館

白岩寺公園

島
田
大
橋

島田市役所

しまだ

甚
六 オ
レ
ン
ジ
タ
ウ
ン
神
座
入
口

渡口

かなや

東
海
道
本
線

ふじのくに茶の都
ミュージアム

観光協会

大代IC

菊川 IC

経塚山

栗島公民館

岡穂平公民館

五和製茶前

宮ノ上
四
分
一

童
子
沢
入
口

影
島

猪土居北

茶業研究センター

六本松下

六本松

倉沢入口

猪土居南

猪土居

切山原

上切山

坂下

金谷茶業研究拠点
JA牧之原支店

菊翠茶農協前

松島

諏訪原城跡

菊川の里会館

浅川橋南

石神

石神上

神谷城保育園前
神谷城西公民館前

金谷支所

ひぎり

横岡新田

牛尾北

金谷北地域交流センター

夢づくり会館

番生寺

番生寺会館前

エコトープ前日
切

金
谷
消
防
署

KADODE
OOIGAWA

だいかんちょう

東海道
新幹線

至 掛川 至 菊川

至 浜松

至 浜松

至 
静岡

至 静
岡

至 藤枝

至 
静岡

至 相良牧之原IC

大
井
川吉田IC

吉田町牧之原市

掛川市

菊川市

藤
枝
バ
イ
パ

ス

富士山
静岡空港

本
村

原
の
平
西

原
の
平

ふ
れ
あ
い
セ
ン
タ
ー

下
湯
日
西

下
湯
日

沼
伏
西

沼
伏

沼
伏
東

月
坂
一
丁
目
西

月
坂
一
丁
目

月
坂
二
丁
目

初
倉
消
防
署

色
尾

旧初上

旧初
旧初下

谷口辻谷口辻

初倉

色尾

初倉中学入口

大柳入口

井口
南原入口
井口堺

吉田IC入口

谷口下

谷口橋

六
合
小
学
校

細
島
橋

北
島
公
園
入
口

道
悦
四
丁
目

六
合
消
防
署

北
島
東
公
園
入
口

陣
屋
橋
西

全仲寺東
東町四丁目
さくら入口

六
合
東
小
学
校
東

六
合
東
小
学
校
南

細
島

東名高速道路

至 静
岡藤枝市 京塚山

色
尾
西

消
防
団
詰
所
北

し
ん
か
な
や

新東
名高
速道
路

島田金谷IC

Kanayajunkan Line

金谷循環線
金谷島田病院線
島田駅のりば北口①②

上伊太公会堂

島田金谷インター
入口北

Tashironosato-Onsen Line

田代の郷温泉線
島田駅のりば北口①

Kanaya Shimada Byoin LineKanaya Shimada Byoin Line

大井
川橋

な
で
し
こ
公
民
館

Shizuoka Airport
Kanaya Line

富士山静岡空港金谷線

堤間団地東

向
川
公
民
館

六
合
中
学
校

ごうかく

かどで

川根温泉線
島田駅のりば北口②
Kawane-Onsen Line

Ikumi Line

伊久身線
島田駅のりば北口②

笹間渡笹間線
島田市自主運行路線

伊久身線
川根温泉線
相賀線
田代の郷温泉線
金谷循環線
大代線
菊川神谷城線
大津線
島田駅東線
六合南線
湯日線
萩間線
勝間田線

金谷島田病院線金谷島田病院線

富士山静岡空港島田線富士山静岡空港島田線

島田静波線

富士山静岡空港金谷線

千頭・家山線

しずてつジャストライン

空港アクセスバス

川根本町町営バス

ゆいタク
エリア

金谷循環線 ふじのくに国際高校、新金谷駅前方面
大代線 夢づくり会館、KADODE OOIGAWA、大代方面

金谷駅前バスのりば

萩間線 ふじのくに茶の都ミュージアム、猪土居、西萩間、相良本通方面
勝間田線 ふじのくに茶の都ミュージアム、上切山、勝間田、静波海岸方面
金谷島田病院線 金谷東町、島田河原町、島田駅、島田市立総合医療センター方面

菊川神谷城線（ワゴン車） ふじのくに茶の都ミュージアム、諏訪原城跡、菊川、神谷城方面
富士山静岡空港金谷線 富士山静岡空港方面/蓬萊橋方面

路線名 行き先

金谷
駅金谷循環線

大代線

金谷島田病院線

大井川鐵道
金谷駅

金谷駅前
駐在所

富士山静岡空港金谷線
菊川神谷城線（ワゴン車）

萩間線
勝間田線

金谷駅前拡大図

島田駅周辺拡大図

大
井
町

大井
川橋 川越遺跡

大井川
緑地公園

島田球場

向谷IC
旗指IC

島田市博物館

島田市立総合医療センター

元島田

しまだ

島田市役所

向谷元町

島
田
大
橋

向
谷
水
門 向

谷
西

向
谷
中

向
谷
郵
便
局

稲
荷
一
丁
目

向
谷
四
丁
目

第
一
小
学
校

三
ッ
合
橋
三
ッ
合
町 若

松
町
西 若

松
町

宮
川
町

電
灯
小
路
入
口

竜
泉
院 三

ッ
合
町
東

中
溝
町
西

中
溝
町
東

旗
指
西

旗
指
東

中
河
町

保
健
福
祉
セ
ン
タ
ー

は
な
み
ず
き

市
役
所

幸町

第
二
中
学
校
入
口

島
田
五
丁
目

（
本
通
五
丁
目
）

（市役所西）
市役所前

島田
郵便局

第二中学校
入口

第二中学校向
谷
一
丁
目

向
谷
四
丁
目

大津通り

市民会館東

はなみずき入口
保健福祉
センター入口

島田年金
事務所
ぴ～ファイブ西

本
通
七
丁
目
東

島
田
商
業
高
校

島
田
六
丁
目

（
本
通
六
丁
目
）

島
田
七
丁
目

島
田
七
丁
目

旭
町

島
田
三
丁
目
東

（
本
通
三
丁
目
東
）

島田駅

三
ッ
合
町
西

稲荷町

島田河原町

大井川公園

島田高校入口

向島西川越し街道入口

向島町新東海製紙

大善寺前

大井神社前

本通一丁目 本
通

三
丁
目

島
田
南

幼
稚
園

島
田
駅
南
口

宝
来
町

旭
町
西

旭
町
中

旭町東

旭
町
公
民
館
前

御仮屋南

八六橋

千歳橋

御
仮
屋

元
島
田
西

元
島
田
公
園
東

島田樟誠高校

南
町
公
会
堂

蓬萊橋

ア
ピ
タ

六合駅
湯日線湯日線

島田六合
郵便局

八幡宮

六合南線（ジャンボタクシー）

六合駅前拡大図
六合駅前バスのりば

湯日線 島田駅方面
道悦島、谷口、色尾、月坂、本村方面

六合南線
（ジャンボタクシー）

六合小学校、東町、
六合東小学校方面

路線名 行き先

川根温泉線とスクールバスとの乗継について

※スクールバスの時刻・運行日は、毎月川根支所などに配布するスクールバス時刻表でご確認ください。

・家山駅前バス停等にて、川根温泉線とスクールバスで乗継ができます。
・スクールバスは４路線（市尾塩本線、一色上河内線、石風呂葛籠線、笹間線）あります。

大井
川橋

かなや

ふじのくに茶の都ミュージアム

観
光
協
会

大代IC

金谷庁舎前
カーマアットホーム
金谷店前

栄町公会堂前

金谷泉町

金谷清水町

金谷高校前

金谷根岸町

栄町

中町
金谷仲町

金谷小学校

ふじのくに茶の都
ミュージアム

猪土居北

二軒家原

牧之原公園前

金谷南町

金
谷
駅
前

田
町

本
町

金谷本町

宮
崎
町

扇町

金谷往還下

東
町
中

東
町

む
ら
い

金
谷
店
前

東
町

新金谷駅前

新
金
谷
入
口

金谷支所
だいかんちょう

金谷中
入口

金
谷
中
入
口
西

しんかなや

食鮮館タイヨー栄町店前

東
町
東

栄代橋西

金谷駅周辺拡大図

路　線　名 運　　賃 支払い方法 備　考
伊久身線・川根温泉線

大代線・菊川神谷城線・金谷循環線
六合南線・島田駅東線

北中学校までは200円、北中学校を越えるときは300円

200円（路線を乗り継いだときも200円）
相賀線 北中学校までは200円、北中学校を越えるときは300円

200円

現金のみ

現金のみ

・高校生以下の方は半額
・障害者手帳お持ちの方、
　乳幼児は無料

・65歳以上の方、高校生
　以下の方は半額
・障害者手帳お持ちの方、
　乳幼児は無料

湯日線
田代の郷温泉線・大津線

200円
200円

村上までは200円、村上を越えるときは300円笹間渡笹間線

※高校生以下の方は、バスを降りる際に乗務員にお申し出ください。
※伊久身線・川根温泉線と相賀線の北中学校での乗り継ぎ、または、湯日線・田代の郷温泉線・大津線の島田駅での乗り継ぎには、「乗継券」が必要となります。
　「乗継券」は運賃（100円）を支払う際に一緒に運賃箱へお入れください。（伊久身線・川根温泉線・相賀線をご利用の方は、島田市立総合医療センターへ行く際には
　「はなみずき」バス停および「向谷郵便局」バス停から乗り継ぎタクシーをご利用ください。）
　なお、「乗継券」を使用する際は、ＩＣカードでのお支払はできませんのでご注意ください。

現金・回数券・
LuLuCaカード・
全国交通系ICカード

※令和６年４月１日現在の時刻表です。（※道路事情等により、遅延や運休することがあります。）

18



家山駅前

川根温泉ホテル

山の家

島田駅

伊太和里の湯

川根温泉線

田代の郷温泉線

フィーダー系統路線図

島田静波線

川口

稲荷町

向谷一丁目

北中学校

伊太団地

19



1便 2便 3便 4便 5便 6便 1便 2便 3便 4便 5便 6便

土日祝日も運行 ● ● ● ● 土日祝日も運行 ● ● ● ●

相賀線乗継 ○ ○ 平日のみ 相賀線乗継 平日のみ ○ ○ 平日のみ

乗継タクシー ◆ 乗継タクシー

川根温泉ホテル（発） ー 9:20 10:45 13:00 14:10 16:30 島田駅（発） 8:05 9:15 10:45 13:00 15:15 17:41

身成北 ー 9:23 10:48 13:03 14:13 16:33 大井神社前 8:06 9:16 10:46 13:01 15:16 17:42

川根中学校入口 ー 9:24 10:49 13:04 14:14 16:34 大善寺前 8:08 9:18 10:48 13:03 15:18 17:44

ウエルシア前 ー 9:25 10:50 13:05 14:15 16:35 向島町新東海製紙 8:09 9:19 10:49 13:04 15:19 17:45

家山駅前 7:10 9:29 10:54 13:09 14:19 16:39 向島西川越し街道入口 8:10 9:20 10:50 13:05 15:20 17:46

ウエルシア前 7:13 9:32 10:57 13:12 14:22 16:42 島田河原町 8:11 9:21 10:51 13:06 15:21 17:47

デイサービスセンター前 7:16 9:35 11:00 13:15 14:25 16:45 稲荷町 8:12 9:22 10:52 13:07 15:22 17:48

渡島橋 7:18 9:37 11:02 13:17 14:27 16:47 島田高校入口 8:14 9:24 10:54 13:09 15:24 17:50

丹原 7:21 9:40 11:05 13:20 14:30 16:50 稲荷一丁目 8:15 9:25 10:55 13:10 15:25 17:51

川口東 7:26 9:45 11:10 13:25 14:35 16:55 向谷郵便局 8:16 9:26 10:56 13:11 15:26 17:52

伊久身幼稚園上 7:26 9:45 11:10 13:25 14:35 16:55 向谷一丁目 8:18 9:28 10:58 13:13 15:28 17:54

川口 7:27 9:46 11:11 13:26 14:36 16:56 竜泉院 8:18 9:28 10:58 13:13 15:28 17:54

山の家 7:27 9:46 11:11 13:26 14:36 16:56 笹ヶ久保公園 8:19 9:29 10:59 13:14 15:29 17:55

北鵜網 7:29 9:48 11:13 13:28 14:38 16:58 柳島 8:20 9:30 11:00 13:15 15:30 17:56

鵜網 7:30 9:49 11:14 13:29 14:39 16:59 北中学校 8:22 9:32 11:02 13:17 15:32 17:58

神座宮前 7:32 9:51 11:16 13:31 14:41 17:01 相賀橋 8:22 9:32 11:02 13:17 15:32 17:58

上神座 7:33 9:52 11:17 13:32 14:42 17:02 渡口 8:22 9:32 11:02 13:17 15:32 17:58

神座小学校 7:37 9:56 11:21 13:36 14:46 17:06 JA島田北支店 8:23 9:33 11:03 13:18 15:33 17:59

水神入口 7:37 9:56 11:21 13:36 14:46 17:06 オレンジタウン神座入口 8:24 9:34 11:04 13:19 15:34 18:00

虚空蔵尊入口 7:38 9:57 11:22 13:37 14:47 17:07 甚六 8:24 9:34 11:04 13:19 15:34 18:00

大沢橋 7:39 9:58 11:23 13:38 14:48 17:08 五番組公会堂 8:25 9:35 11:05 13:20 15:35 18:01

五番組公会堂 7:39 9:58 11:23 13:38 14:48 17:08 大沢橋 8:25 9:35 11:05 13:20 15:35 18:01

甚六 7:40 9:59 11:24 13:39 14:49 17:09 虚空蔵尊入口 8:26 9:36 11:06 13:21 15:36 18:02

オレンジタウン神座入口 7:40 9:59 11:24 13:39 14:49 17:09 水神入口 8:26 9:36 11:06 13:21 15:36 18:02

JA島田北支店 7:41 10:00 11:25 13:40 14:50 17:10 神座小学校 8:27 9:37 11:07 13:22 15:37 18:03

渡口 7:41 10:00 11:25 13:40 14:50 17:10 上神座 8:28 9:38 11:08 13:23 15:38 18:04

相賀橋 7:42 10:01 11:26 13:41 14:51 17:11 神座宮前 8:29 9:39 11:09 13:24 15:39 18:05

北中学校 7:44 10:03 11:28 13:43 14:53 17:13 鵜網 8:32 9:42 11:12 13:27 15:42 18:08

柳島 7:45 10:04 11:29 13:44 14:54 17:14 北鵜網 8:33 9:43 11:13 13:28 15:43 18:09

笹ヶ久保公園 7:45 10:04 11:29 13:44 14:54 17:14 山の家 8:36 9:46 11:16 13:31 15:46 18:12

竜泉院 7:46 10:05 11:30 13:45 14:55 17:15 川口 8:37 9:47 11:17 13:32 15:47 18:13

向谷一丁目 7:47 10:06 11:31 13:46 14:56 17:16 伊久身幼稚園上 8:37 9:47 11:17 13:32 15:47 18:13

向谷郵便局 7:49 10:08 11:33 13:48 14:58 17:18 川口東 8:38 9:48 11:18 13:33 15:48 18:14

稲荷一丁目 7:50 10:09 11:34 13:49 14:59 17:19 丹原 8:43 9:53 11:23 13:38 15:53 18:19

島田高校入口 7:51 10:10 11:35 13:50 15:00 17:20 渡島橋 8:46 9:56 11:26 13:41 15:56 18:22

稲荷町 7:52 10:11 11:36 13:51 15:01 17:21 デイサービスセンター前 8:48 9:58 11:28 13:43 15:58 18:24

島田河原町 7:52 10:11 11:36 13:51 15:01 17:21 ウエルシア前 8:51 10:01 11:31 13:46 16:01 18:27

向島西川越し街道入口 7:53 10:12 11:37 13:52 15:02 17:22 家山駅前 8:55 10:05 11:35 13:50 16:05 18:31

向島町新東海製紙 7:54 10:13 11:38 13:53 15:03 17:23 ウエルシア前 8:58 10:08 11:38 13:53 16:08 ー

大善寺前 7:55 10:14 11:39 13:54 15:04 17:24 川根中学校入口 8:59 10:09 11:39 13:54 16:09 ー

大井神社前 7:56 10:15 11:40 13:55 15:05 17:25 身成北 9:00 10:10 11:40 13:55 16:10 ー

本通三丁目 7:57 10:16 11:41 13:56 15:06 17:26 川根温泉ホテル（着） 9:04 10:14 11:44 13:59 16:14 ー

島田駅（着） 7:59 10:18 11:43 13:58 15:08 17:28 申請書番号 (1) (1) (1) (1) (1) (2)

申請書番号 (2) (1) (1) (1) (1) (1)

※１　平日は全ての便を運行します。土日祝日及び年末年始期間（12月29日～1月3日）は、●印の便を運行します。
※２　○印の便は、北中学校で相賀線に乗継できます。（道路事情により接続できない場合があります。）
※３　◆印の便は、向谷郵便局で病院乗継タクシーに接続します。病院乗継タクシーは平日のみの運行です。
※４　相賀線との乗り継ぎは、一部の便は平日のみとなります。

川
根
温
泉
線
 

川
根
温
泉
ホ
テ
ル
方
面
行
き

川
根
温
泉
線
 

島
田
駅
方
面
行
き

川根温泉線
R5.4.1改定

20



停留所名 1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便

土日祝日も運行 ● ● ● ● ●

伊太和里の湯（発） ー 8:30 10:00 13:00 15:40 17:05 18:10

田代環境プラザ ー 8:32 10:02 13:02 15:42 17:07 18:12

玉雲寺西 ー 8:34 10:04 13:04 15:44 17:09 18:14

上伊太公会堂 ー 8:36 10:06 13:06 15:46 17:11 18:16

上伊太下 ー 8:37 10:07 13:07 15:47 17:12 18:17

小山田橋 ー 8:39 10:09 13:09 15:49 17:14 18:19

伊太団地 7:15 8:41 10:11 13:11 15:51 17:16 18:21

伊太団地南 7:16 8:42 10:12 13:12 15:52 17:17 18:22

島田樟誠高校 7:17 8:43 10:13 13:13 15:53 17:18 18:23

向谷元町 7:18 8:44 10:14 13:14 15:54 17:19 18:24

三ッ合町東 7:20 8:46 10:16 13:16 15:56 17:21 18:26

中溝町西 7:21 8:47 10:17 13:17 15:57 17:22 18:27

中溝町東 7:21 8:47 10:17 13:17 15:57 17:22 18:27

旗指西 7:22 8:48 10:18 13:18 15:58 17:23 18:28

旗指東 7:22 8:48 10:18 13:18 15:58 17:23 18:28

中河町 7:23 8:49 10:19 13:19 15:59 17:24 18:29

島田郵便局 7:25 8:51 10:21 13:21 16:01 17:26 18:31

市役所西 7:26 8:52 10:22 13:22 16:02 17:27 18:32

幸町 7:27 8:53 10:23 13:23 16:03 17:28 18:33

本通三丁目 7:28 8:54 10:24 13:24 16:04 17:29 18:34

島田駅（着） 7:30 8:56 10:26 13:26 16:06 17:31 18:36

申請番号 （４） （３） （３） （３） （３） （３） （３）

停留所名 1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便

土日祝日も運行 ● ● ● ● ●

島田駅（発） 7:50 9:20 12:25 15:00 16:30 17:40 18:47

本通三丁目 7:51 9:21 12:26 15:01 16:31 17:41 18:48

幸町 7:51 9:21 12:26 15:01 16:31 17:41 18:48

市役所西 7:52 9:22 12:27 15:02 16:32 17:42 18:49

島田郵便局 7:52 9:22 12:27 15:02 16:32 17:42 18:49

中河町 7:54 9:24 12:29 15:04 16:34 17:44 18:51

旗指東 7:55 9:25 12:30 15:05 16:35 17:45 18:52

旗指西 7:56 9:26 12:31 15:06 16:36 17:46 18:53

中溝町東 7:57 9:27 12:32 15:07 16:37 17:47 18:54

中溝町西 7:57 9:27 12:32 15:07 16:37 17:47 18:54

三ッ合町東 7:58 9:28 12:33 15:08 16:38 17:48 18:55

向谷元町 8:00 9:30 12:35 15:10 16:40 17:50 18:57

島田樟誠高校 8:02 9:32 12:37 15:12 16:42 17:52 18:59

伊太団地南 8:04 9:34 12:39 15:14 16:44 17:54 19:01

伊太団地 8:05 9:35 12:40 15:15 16:45 17:55 19:02

小山田橋 8:07 9:37 12:42 15:17 16:47 17:57 ー

上伊太下 8:09 9:39 12:44 15:19 16:49 17:59 ー

上伊太公会堂 8:11 9:41 12:46 15:21 16:51 18:01 ー

玉雲寺西 8:12 9:42 12:47 15:22 16:52 18:02 ー

田代環境プラザ 8:15 9:45 12:50 15:25 16:55 18:05 ー

伊太和里の湯（着） 8:17 9:47 12:52 15:27 16:57 18:07 ー

申請番号 （３） （３） （３） （３） （３） （３） （４）

田
代
の
郷
温
泉
線
　
田
代
の
郷
温
泉
方
面
行
き

R6.4.1改定

・平日は、全ての便を運行します。土曜日、日曜日、祝休日は、●印の便を運行
します。
・年末年始期間（12月29日～１月３日）は、運休します。
・島田駅行き始発便は、伊太団地7:15発となります。島田駅18:47発は伊太団地止
まりです。

田代の郷温泉線

21



表５　地域公共交通確保維持改善事業を行う地域の概要

（単位：人）

　交通不便地域等の内訳

（１）記載要領

１．

２．

３．

４．

５．

６．

（２）添付書類
１． 「人口集中地区以外の地区」及び「交通不便地域等」の区分が分かる地図を添付すること。
（ただし、全域が交通不便地域等となる場合には省略可）

市区町村名 島田市

人　口

人口集中地区以外 42868

交通不便地域等

人　口 対象地区 根拠法

　地域公共交通計画、地域公共交通利便増進実施計画、地域旅客運送サービス継続実施計画の策定
年月日及び特例適用開始年度

計画名 策定年月日 特例適用開始年度

島田市地域公共交通計画 令和6年3月1日

「交通不便地域等」の欄は、地域公共交通確保維持改善事業費補助金交付要綱（以
下、「交付要綱」という。）の別表７（ハ②（１））に記載のある過疎地域の人口、交付要
綱別表７（ハ②（２）（実施要領の２．（１）⑪））に基づき地方運輸局長等が指定する交通
不便地域の人口及び交付要綱別表７リに基づき地方運輸局長等が認める地域の合計
（重複する場合を除く）を記載すること。

「対象地区」の欄には、当該市町村の一部が交付要綱別表７（ハ②（１））に掲げる法律
（根拠法）に基づき地域指定されている場合に、根拠法ごとに当該区域の旧市町村名
等を記載すること。また、地方運輸局長等が指定する交通不便地域等が存在する場
合には、該当する区域名を記載すること。

「根拠法」の欄は、交通不便地域を地方運輸局長等が指定した場合は、「局長指定」と
記載すること。また、乗用タクシー以外での輸送が著しく困難であるものとして地方運
輸局長等が認めた場合は、「局長指定（乗用）」と記載すること。

「特例適用開始年度」の欄は、地域公共交通利便増進実施計画又は地域旅客運送
サービス継続実施計画を策定し、特例を適用する場合に記載すること。

人口は最新の国勢調査結果を基に記載すること。ただし、地方運輸局長等が指定する
交通不便地域の場合は、申請する年度の前年度の３月末現在の住民基本台帳を基に
記載すること。

「人口集中地区以外」の欄は、国勢調査結果により設定された人口集中地区に該当し
ない地区の人口を記載すること。

22



〓
，
●
０
●
Ｅ
〓
∽
　
撃
ト
　
ロ
】

鮨
門
　
Ｏ
Ｏ
べ

23



地域公共交通確保維持改善事業費補助金交付要綱第１７条第１項に規定する事項の記載箇所（頁）について 

 

１．地域公共交通確保維持事業により運行を確保・維持する運行系統の地域の公共交通における位置付け・役割 

→公共交通計画６５～６７ページ 

 

２．上記を踏まえた地域公共交通確保維持事業の必要性 

→公共交通計画６７ページ 

 

３．地域公共交通確保維持事業により運行を確保・維持する運行系統に係る事業及び実施主体の概要 

→公共交通計画６８～７０ページ 

 

４．地域公共交通計画の区域内全体における地域旅客運送サービスの利用者の数、収支、費用に係る国又は地方

公共団体の支出の額その他の定量的な目標・効果及びその評価手法 

→公共交通計画７１～７２ページ（関連するページ５７～６４） 

24



協議資料３ 

協議事項（３） 

 

コミュニティバス路線における 

ハッピーライド in しずおかプロジェクト（小学生バス無料デー）の実施について 

 

 

１ 概要 

小学生のバス利用を促進し、バス利用者の増加につなげるため、県内全ての小学生を対象に

バス無料デーを実施する。 

 

２ 実施主体 

ハッピーライド in 静岡プロジェクト実行委員会（令和６年４月 24 日設置） 

構成員：国、県、市町、（一社）静岡県バス協会、乗合バス事業者 

事務局：静岡県バス協会、県地域交通課 

 

３ 実施予定日 

令和６年 12 月７日（土）～８日（日） ２日間 

 

４ 対象路線 

コミュニティバス路線のうち、土日運行を行う路線 

伊久身線、川根温泉線、湯日線、大津線、田代の郷温泉線、相賀線、大代線、菊川神谷城線、金

谷循環線、笹間渡笹間線、萩間線、勝間田線 

 

５ 御協力いただく交通事業者（カッコ内は運行路線） 

しずてつジャストライン㈱（伊久身線、川根温泉線、湯日線、萩間線、勝間田線） 

㈱大鉄アドバンス（田代の郷温泉線、大代線、菊川神谷城線、金谷循環線） 

大新東㈱（笹間渡笹間線） 

島田タクシー㈲（相賀線、大津線） 

㈲平和タクシー（大津線） 

 

６ （参考）無料デー対象者の運賃の取り扱い 

無料チケットを提示した方については運賃を免除する取扱いとする。 

※運賃の一部変更に該当するため、島田市地域公共交通運賃設定協議会による書面協議を行

う。 

 

 

※詳細は別冊資料をご確認ください。 

25


